
 

 
 

 

1 

 
 

AREA SERVIZI ALLO STUDENTE 

UFFICIO STUDENTI E DIDATTICA DEL 
CAMPUS DI AREZZO E FORMAZIONE DEGLI 
INSEGNANTI 

 

Decreto Rettorale  

Classificazione: V/2 

N. allegati: 1 

 

AVVISO DI SELEZIONE E MODALITÀ DI AMMISSIONE AL PRIMO ANNO DEL CORSO DI LAUREA 
MAGISTRALE A CICLO UNICO IN SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA (CLASSE LM-85 BIS), 
ISTITUITO NELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA PER L’ANNO ACCADEMICO 2025/2026 

 

IL RETTORE  

 

− Vista la Legge 9 Maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica; 

− vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341, Riforma degli ordinamenti didattici universitari; 

− vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, Norme sull’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate; 

− visto il Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286, Norme concernenti la disciplina 
dell’immigrazione e sulla condizione dello straniero, come modificato dall’art. 26 della Legge 30 
luglio 2002 n.189, recante disposizioni di modifica alla normativa in materia di immigrazione e di 
asilo, e successive modifiche e integrazioni; 

− vista la Legge 2 agosto 1999, n. 264, Norme in materia di accessi ai corsi universitari; 

− visto il Decreto Legislativo 19 febbraio 2004, n. 59, Definizione delle norme generali relative alla 
scuola dell'infanzia e al primo ciclo dell'istruzione, a norma dell'articolo 1 della legge 28 marzo 
2003, n. 53; 

− richiamato il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, relativo alle modifiche al Regolamento 
recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei; 

− richiamato il Decreto Ministeriale 16 marzo 2007 con cui sono state determinate, ai sensi del citato 
Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, le classi delle lauree magistrali; 



 

 
 

 

2 

 
 

− richiamato il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, Definizione della disciplina dei 
requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 2, comma 
416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 e, in particolare, l’articolo 3, comma 2, lett. a) e l’articolo 
5, commi 3 e 6; 

− vista la Legge 8 ottobre 2010, n. 170, Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 
ambito scolastico; 

− vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario; 

− richiamato il Decreto Ministeriale 12 luglio 2011, n. 5669, con il quale sono state determinate le 
Linee guida disturbi specifici di apprendimento; 

− richiamato il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 marzo 2012, n. 
3889, Requisiti per il riconoscimento della validità delle certificazioni delle competenze linguistico- 
comunicative in lingua straniera del personale scolastico;  

− richiamato il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2018, prot. 
n. 378, Attuazione articolo 14, decreto legislativo n. 65/2017. Titoli di accesso alla professione di 
educatore dei servizi educativi per l’infanzia, e in particolare l’art. 9 comma 2, in forza del quale: “I 
laureati nella classe L-19 Scienze dell'educazione e della formazione in possesso dei requisiti minimi 
di cui al comma 1, accertati dall'università in considerazione dei contenuti dei programmi d'esame, 
previo superamento della prova di ammissione, sono ammessi al terzo anno del corso di laurea 
magistrale quinquennale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria, classe LM-85bis”; 

− richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

− richiamato il regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Siena;  

− richiamato il Manifesto agli Studi dell’Università degli Studi di Siena, a.a. 2025/2026;  

− richiamato il Regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e dei 
contributi dovuti per l’iscrizione ai corsi di studio dell’Università degli Studi di Siena - a.a 
2025/2026; 

− richiamate le disposizioni ministeriali inerenti le procedure per l’ingresso, il soggiorno e 
l’immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per 
i corsi della formazione superiore in Italia valide per l’anno accademico 2025/2026; 

− richiamata la nota prot. n. 82308 del 4 aprile 2025, con la quale la Direzione generale per il 
personale scolastico del Ministero dell’istruzione e del merito ha indicato il fabbisogno 



 

 
 

 

3 

 
 

complessivo di personale afferente alla scuola dell’infanzia e della scuola primaria per l’anno 
scolastico 2025/2026; 

− richiamato l’avviso del MUR pubblicato in data 14 maggio 2025 contenente il calendario delle 
prove di ammissione ai corsi di laurea e di laurea magistrale ad accesso programmato nazionale 
per l’anno accademico 2025/2026; 

− richiamata la nota MUR prot. n. 10614 del 26 maggio 2025, Richiesta potenziale formativo corsi 
programmati a livello nazionale ex art.1, comma 1, lettera b), della legge 2 agosto 1999, n. 264 per 
l’anno accademico 2025/2026. Corsi di laurea in Scienze della formazione primaria, con cui, al fine 
di garantire una corretta attribuzione dei posti che risulti corrispondente alla reale capacità 
formativa, è stato chiesto a tutte le Università di indicare il massimo del potenziale formativo; 

− tenuto conto che l’Università di Siena ha proceduto alla compilazione della piattaforma 
ministeriale ai sensi della nota prot. n. 10614 del 26 maggio 2025 relativa alla richiesta potenziale 
formativo corsi programmati a livello nazionale ex art.1, comma 1, lettera b), della legge 2 agosto 
1999, n. 264 per l’anno accademico 2025/2026. Corsi di laurea in Scienze della formazione primaria; 

− richiamato il Decreto Ministeriale 7 agosto 2025, n. 593, con cui sono state definite le modalità e i 
contenuti delle prove di ammissione al Corso di laurea a ciclo unico in Scienze della formazione 
primaria per l’a.a. 2025/2026; 

− nelle more della definizione da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca dei posti 
disponibili per l’immatricolazione al corso di laurea in Scienze della Formazione Primaria e della 
loro successiva ripartizione tra le università 

 

DECRETA 

 

1. È indetta per l’anno accademico 2025/2026 la prova di selezione per l’ammissione al primo anno 
del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria (classe LM-85 bis), 
istituito nell’Università degli Studi di Siena, di cui all’Avviso di selezione allegato, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente decreto.  

 

Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo.  

 

Siena, data della firma digitale  

 

Il Rettore  

Roberto Di Pietra  



 

 
 

 

4 

 
 

 

Visto  

La Responsabile del procedimento  

Michela Mariottini  

 

Visto  

La Responsabile dell’Area Servizi allo Studente  

Claudia Vaccarezza  

 

Visto  

La Direttrice generale  

Beatrice Sassi  

 

 

 

 

ALLEGATO: 

1. Avviso di selezione 


		2025-08-07T15:11:23+0200
	IT
	Michela Mariottini


		2025-08-07T19:14:18+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-08-08T08:07:39+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-08-08T10:28:48+0200
	ROBERTO DI PIETRA




